tum odium illius, & in homine iniusto quam etiã iustum?

Reliquum est, vt iam illum natura ipsius, consuetudoque defendat: hunc autem hæc eadem coarguant. Nihil per vim vnquam Clodius, omnia per vim Milo. Quid ergo iudices, cum mœrentibus vobis vrbe cessi? non seruos, non arma, non vim intentauit? Quæ fuisset igitur causa restituendi mei, nisi fuisset iniusta eiiciend? diem mihi credo dixerat, multam irrogârat, actionem perditionis intenderat, & mihi iudices in causa aut vestra mala, aut mea nec præclarissima etiam iudicium timendum fuit? Seruorum, & egentium ciuium, & facinorosorum armis, meos ciues meos cõsilijs periculisque seruatos, pro me obijci nolui. Vidi enim, vidi hunc ipsum Qu. Hortensium lumen & ornamentum reip. pene interfici seruorum manu, cū mihi adesset: qua inturba C. Vibienus senator, vir optimus, cū hoc quū esset vnâ, ita est multatus, vt vitam amiserit. Itaq; quâdo illius postea sic illa, quam à Catilina acceperat, conuenit? hæc intentata nobis est: huic ego vos obijci pro me non sum passus; hæc insidiata P. Pœpejo est; hæc istâ Appiam viam, monimé tū sui nominis, nec Papirij cruetauit: hæc eadem longo intervallo conuersa rursus est in me: nuper quidē (vt scitis) me ad regiam pene confecit.

Quid simile Milonis, cuius vis omnis hæc semper fuit, ne P. Clodius, cū in iudicium detrahi non posset, vi oppressam ciuitatem teneret: Quem si interficere voluisset, quantæ, quoties, quot occasiones, quâm præclara fuerunt? Potuit ne, cum domum, ac Deos penates suos illo oppugnante d. fenderet, iure se vliscip. potuit ne ciue egregio, & viro fortissimo, P. Sestio collega

Ilega suo vulnerato? potuit ne Fabricio viro optimo, cū de
 reditu meo legem ferret pulso, crudelissima in foro cade
 facta? potuit ne L. Cæcilij iustissimi fortissimique præto-
 ris oppugnata domo? potuit ne illo die, cū est lata lex de
 me: cū totius Italiae concursus, quem mea Salus conci-
 rarat, facti illius gloriam libens agnouisset? ut etiam si id
 Milo fecisset, cuncta ciuitas eam laudem pro sua vendica-
 ret. Atqui erat id temporis, clarissimus, & fortissimus con-
 sul inimicus Clodio P. Lentulus, ultor sceleris illius, pro-
 pugnator senatus, defensor vestrae voluntatis, patronus
 illius publici consensus, restitutor salutis meae: septem
 prætores, octo tribuni pl. illius aduersarij, defensores mei:
 Cn. Pompeius author & dux mei reditus, illius hostis: cu-
 ius sententiam senatus omnis de salute mea grauissimam
 & ornatissimam secutus est. Qui populum R. cohortatus
 est: qui cū de me decretum Capuæ fecisset, ipse cunctæ
 Italiae cupienti, & eius fidem imploranti signum dedit, ut
 ad me restituendum Romam concurrerent. Omnia tum
 denique in illum edia ciuium ardebant desiderio mei:
 quem tum si interemisset, non de impunitate eius, sed de
 præmijs cogitaretur. Tamen se Milo continuit, & P. Clo-
 dium ad iudicium bis, ad vim nunquam vocauit. Quid
 priuato Milone, & reo ad populum, accusante P. Clo-
 dio, cum in Cn. Pompeium pro Milone dicentem im-
 petus factus est? que tum non modo occasio, sed etiam
 causa illius opprimendi fuit? nuper verò, cū M. Anto-
 nius summam spem salutis bonis omnibus attulisset, gra-
 uissimamque adolescens nobilissimus reip. partem
 fortissime suscepisset, atque illam belluam iudicij la-
 queos declinantem iam irretitam teneret, qui locus
 quod tempus illud, diu immortales fuit? cum se ille fugi-
 ent

Ens in scalarum tenebris abdidiſſet, magnum Miloni fuit
 conficere illam peſtem, nulla ſua invidia, Antonij verò
 maxima gloria? quid? comitijs, in campo quoties poteſtas
 fuit? cum ille vi in ſepta iruiſſet, gladios diſtringendos,
 lapides iaciēdos curafſet, dein ſubito vultu Milonis perter-
 ritus, ſageret ad Tiberim: vos & omnes boni vota facere-
 tis, vt Miloni vii virtute ſua liberet? que igitur cū omniū
 gratia noluit, hunc voluit cū aliquorū querela? quem iure,
 quem loco, quem tēpore, que impune non eſt auſus, hunc
 iniuria, iniquo loco, alieno tēpore, periculo capitis, nō da-
 bitauit occidere?

Præſertim, iudices, cū honoris ampliſſimi cōtentio,
 & dies comitorum ſubeſſet: quo quidem tempore (ſcio
 enim, quam timida ſit ambitio, quātaq; & quam ſollicita
 cupiditas cōſulatus) omnia, non modo quæ reprehendi pa-
 lam, ſed etiam quæ obſcure cogitari poſſunt, timemus: ru-
 morem, fabulam fictam, falſam perhorreſcimus: ora om-
 nium atque oculos intuemur. Nihil enim eſt tam molle,
 tam tenerum, tam aut fragile, aut flexibile, quam volun-
 tas erga nos, ſenſusq; ciuiū: qui non modo improbitate
 irafcuntur candidatorum, ſed etiam rectē facti, ſæpe faſti-
 diunt. Hunc diē igitur campi ſperatum atq; exoptatum
 ſibi proponens Milo, cruentis manibus ſcelus & facinus
 præ ſe ferens & conſitens, ad illa anguſta Centuriarū auſ-
 picia veniebat? Quam hoc non credibile in hoc: quā in idē
 in Clodio non dubitandum? qui ſe, interfecto Milone,
 regnaturum putarat.

¶ Quid (quod caput audaciæ
 eſt, iudices.) Quis ignorat maximam illecebrā eſſe pec-
 candi impunitatis ſpem? in vtro igitur hæc fuit? in Milo-
 ne? qui etiam nunc reus eſt facti aut præclari, aut cer-
 tē neceſſarij: an in Clodio? qui ita iudicia poenamque

contempserat, vt eum nihil delectaret, quod, aut per naturam fas esset, aut per leges liceret.

Sed quid ego argumentor? quid plura disputo? te Q. Petili appello optimum & fortissimum ciuem; te Marce Cato testor, quos mihi Diuina quædã fors dedit iudices: vos ex M. Fauonio audistis Clodium sibi dixisse, & audistis viuo Clodio periturum Milonem triduo. Post diem tertium gesta res est, quam dixerat. Cum ille non dubitaret aperire quid cogitaret, vos potestis dubitare quid fecerit? Quem admodum igitur cum dies non fecerit, dixi equidem modò. Dictatoris Lanuuij statuta sacrificia nosse, negotij nihil erat. Vidit necesse esse Miloni proficisci Lanuuium illo ipso, quo profectus est, die: Itaque anteuertit. At quo die? quò vt ante dixi, insanissimæ concio ab ipsius mercenario tribuno pl. est concitata: quem diem ille, quam concionem, quos clamores, nisi ad cogitatum facinus approperaret, nunquam reliquisset. Ergo illi, ne causa quidem itineris, etiam causa manendi; Miloni nulla facultas manendi, exeundi non causa solam, sed etiam necessitas fuit. Quid si vt ille sciuit Milonem fore eo die in via, sic Clodium Milo ne suspicari quidem potuit: primum quæro, qui scire potuerit quod vos idem in Clodio quærare non potestis. Vt enim neminem alium nisi T. Patinam familiarissimum suum rogasset, scire potuit illo die ipso Lanuuij à Dictatore Milone prodi Flaminem necesse esse, sed erant per multi alij, ex quibus id facillimè scire posset: omnes scilicet Lanuuii. Milo de Clodij reditu vnde quæsiuit? quæsiit sanè. Videte, quid vobis largiar. Seruum etiam, vt Attius meus amicus dixit, corruerit: Legite testimonia testium vestrorum. Dixit C. Cassinius, cognomento Schola, Interamnis familiaris meus, & idè

Comes. P. Clodij, cuius iam pridem testimonio Clodius eadem hora Interamnæ fuerat & Romæ. P. Clodium illo die in Albano mansurum fuisse: sed subito ei esse nunciatum Cyrum architectum esse mortuum itaq; Romam repente constituisse proficisci: dixit hoc comes item P. Clodij, C. Clodius, videte, iudices quantæ res his testimonijs sunt confectæ. Primum certe liberator Milo, non eo consilio profectus esse, ut insidiaretur in via Clodio: quippe si ille ei obuius futurus omnino non erat. Deinde (non enim video, cur non meum agam negotium) scitis, iudices, fuisse, qui in hac rogatione suadenda dicerent, Milonis manu eadem esse factam, consilio vero maioris alicuius: videlicet melatronem ac sicarium abiecti homines, & perditii describebant, Jacent suis testibus ij, qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro auditum esset, rediturum fuisse. Respiravi: liberatus sum: non vereor, ne quod ne suspicari quidem potuerim, videar id cogitasse. Nunc persequar cætera.

Nam occurrit illud: e Clodius quidem de insidijs cogitavit, quoniam fuit in Albano mansurus: si quidem exiturus ad eadem è villa non fuisset. Video enim illum, qui dicitur de Cyri morte nunciasse, non id nunciasse, sed Milonem appropinquare. Nani quid de Cyro nunciaret, quem Clodius Roma proficiscens reliquerat morientem? vna fuit, testamentum simul obsignavi cum Clodio: testamentum autem palam fecerat, & illum hæredem, & me seipserat. Quem pridie hora tertia animam efflantem reliquisset, eum mortuum postridie hora decima ei nunciabatur? age, sit ita factum: quæ causa, cur Romam propera e, cur in noctem se conieceret? Quid affererat festinat omnem? quod hæres erat? primum erat nihil, cur propera-

to opus esset: deinde si quid esset, quid tandem erat, quod ea nocte consequi posset? amitteret autem si postera die mane Romam venisset? atque ut illi nocturnus ad urbem aduentus vitandus potius, quam expetendus fuit: sic Miloni cum insidiator esset, si inlum ad urbem noctu accessurum sciebat, subsistendum atque expectandum fuit. Noctu, inuidioso, & pleno latronum in loco occidisset. Ne mo ei neganti non credidisset, quem omnes saluum etiã confitentem volunt. Sustinisset hoc crimen primũ ipse ill: latronum occultator & receptator locus, dum neq; muta solitudo indicasset, neque cæca nox ostendisset Milonem. Deinde si multi ab illo violati, spoliati, bonis expulsi, multi etiam hæc timentes in suspicionem caderent: tota deniq; rea citaretur Hetruria. Atqui illo die certè Aricia rediens diuertit Clodius ad Albanum quòd nisi sciret illum Milo Ariciæ fuisse, suspicari tamen debuit, eum, etiam si Romã illo die reuerti vellet ad villam suam, quæ viã tangeret, diuersurum. Cur neque antè occurrit, ne in villa resideret; nec eo in loco subsedit, quo ille noctu venturus esset?

¶ Video adhuc constare omnia, Indices: Miloni etiam vitæ fuisse Clodium viuere. Illi ad ea, quæ concupierat, optatissimum interitum Milonis fuisse: odiam illius in hunc acerbissimum, in illum huius nullum: consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda, huius tantum in repellenda: mortem ab illo deouciatam palam Miloni & prædictam, nihil vnquam auditum, ex Milone: profectiois huius diem illum non, reditum illius huic ignotum fuisse: huius iter necessarium, illius etiam potius alienum: hunc præ se tulisse illo die Roma exiturum, illum eo die se dissimulasse rediturum: hanc nullius rei mutasse consiliũ, illũ causã mutandi consiliũ: finisse huic si

insidiaretur, nos ~~prope~~ urbem expectandū, illi, etiam si hunc non timeret, tamē accessum ad urbem nocturnum fuisse metuendum.

¶ Videamus nunc id, quod caput est, locus ad insidias ille ipse, ubi congressi sunt, utri tandem fuerit aptior. Id verō iudices, etiam dubitandum, & diutiūs cogitandum est: ante fundum Clodij, quo in fundo propter insanas illas substructiones facilē mille hominum versabatur valentium. Atqui excelso loco superiorem se fore putabat Milo, & ob eam causam eum locum ad pugnam potissimum delegerat. An in eo loco potiūs expectandam ab eo, qui ipsius loci spe facere impetum cogitarat? res loquitur, iudices, ipsa quæ semper valet plurimum. Si hæc non gesta audiretis, sed picta videretis; tan en appareret, vter esset insidiator: vter nihil cogitaret mali: cum alter veheretur in rheda penulatus, vnâ sederet vxor. Quid horum non impeditißimum? vestitus, an vehiculum, an comes? quid mintis proptum ad pugnam? cum penula irretitus, rheda impeditus, vxore penè constrictus esset. Videte nunc illum, primum egredientem è villa subito, cur vesperis? quid necesse est tarde? quid conuenit presertim id tēporis? diuertit ad villam Pompei: Pōpeium vt videret? sciebat in Alsiensi esse, villa procul inde. Villam vt perspiceret? milles in ea fuerat: quid ergo erat moræ & tergiuersationis? dum hic veniret, locum relinquere noluit.

¶ Age nunc, iter expediti latronis, cum Milonis impedimentis comparate. Semper ille antea cum vxore, tum sine ea: nunquam non in rheda, tum in equo: comites Græculi quocunq; ibat, etiam cum in castra Etrusca properabat, tum nugarum in comitatu nihil. Milo, qui nunquam, tum casu pueros sympho-

niacos vxoris ducebatur, & a latrone reges: ille, qui semper
 per lecum scorta, semper exoletos, semper supas ducebat,
 tum neminem, nisi vt virum à viro lectum esse diceres,
 Cur igitur victus est? quia non semper viator à latrone,
 non nunquam etiam latro à viatore occiditur. Quia quan-
 quam paratus in imparatos Clodius, tamen mulier inci-
 derat in viros. Nec verò sic erat vnquam non paratus Mi-
 lo contra illum, vt non satis fere esset paratus. Semper il-
 le, & quantum interesset P. Clodij se perire, & quanto il-
 li odio esset, & quantum ille auderet, cogitabat, quam ob-
 rem vitam suam, quam maximis præmijs propositam &
 pene addictam sciebat, nunquam in periculum sine præ-
 sidio, & sine custodia prouehat. Adde casus, adde incer-
 tos exitus pugnarum, Martemque communem, qui sæpe
 spoliante iam & exultante exertit, & perculit ab abie-
 cto. Adde insidiam pransi, poti, & oscitantis ducis: qui
 cum à tergo hostem interclusum reliquisset, nihil de eius
 extremis comitibus cogitauit: in quos incensos ira, vt tan-
 que domini desperantes cum incidisset hæsit in ijs po-
 nis, quas ab eo serui fideles pro domini vita expetio-
 runt.

¶ Cur igitur eos manumissimæ metuebat scilicet, ne
 dolorem perferre non possent, ne tormentis cogerentur,
 occisum esse à seruis Milonis in Appia via P. Clodium,
 confiteri. Quid opus est tortore? quid quæris occident ne?
 occidit, iure, an iniuria? nihil ad tortorem: facti enim in
 equuleo quæstio est, iuris in iudicio. Quod igitur in causa
 quærendum est, id agamus: hoc quod tormentis inueniri
 vis, id fateatur. Monuero cur misisset, si id potius quæris,
 quàm cur parum amplis effecerit præmijs: necis inimi-
 ci factum reprehendere: dixit enim hic idem, qui omnia
 semper constanter & fortiter M. Cato, dixitque in turbu-
 lanta

lenta concionē. ~~Appius~~ tamen huius auctoritate placata est, non libertate solūm sed etiam omnibus præmijs dignissimos fuisse, qui domini caput defendissent. Quod enim præmium satis magnum est tam beneuolis, tam bonis, fidelibus seruis, propter quos vivit. Et si id quidem nō tantū est, quā quōd propter eisdem non sanguine, & vulncribus suis, crudelissimi inimici mentem oculosque fatiavit, quos nisi manumississet, tormentis etiam dedendi fuisset, cōseruatores domini, ultores sceleris, defensores necis, hic verō nihil habet in his malis, quod minus moleste ferat, quā etiam si quid ipsi accidat, esse tamē illis meritum præmium persolutum,

Sed quæstiones vrgent Milonem, quæ sunt habitæ nunc in atrio Libertatis. Quibus nam de seruis: rogas: de P. Clodij quis produxit? Appius. Vnde? ab Appio. Dij boni, quid potest agi seuerius: de seruis nulla quæstio est in dominum, nisi de incestu, vt fuit in Clodium. Proxime deos accessit Clodius: propius, quā tum, cū ad ipsos penetrarat, cuius de morte tanquam de ceremonijs violatis quæritur. Sed tamen maiores nostri in dominum de seruo quæri noluerunt, non quia non posset verum inueniri, sed quia videbatur indignum esse, & domini morte ipsa tristius. in reum de seruis accusatoris cum quæritur, verum inueniri potest? age verō quæ erat, aut qualis quæstio heus vbi Ruscio, vbi Casca: Clodius insidias fecit Miloni? fecit, certa crux. Nullas fecit: sperata libertas. Quid hac quæstione certius? subito arrepti in quæstionem, tamen separantur a cæteris, & in arcas conijciuntur, ne quis cum ijs colloqui possit. Hi centum dies pene accusatorem cum fuissent, ab eo ipso accusatore producti sunt. Quid hac quæstione dici potest integrius? quid incor-

rup-

ruptius? quod si satis nondum cernitur, cum res ipsa totē, tam claris argumentis signisq; luceat) pura mente, atque integra, Milonem nullo scelere imbutum, nullo metu perterritum, nulla conscientia exanimatum, Romam reuertisse: recordamini per Deos immortales, quæ fuerit celeritas reditus eius, qui ingressus in forum ardente curia, quæ magnitudo animi, qui vultus, quæ oratio. Neq; verò se populo solum, sed etiã senatui tradidit: neq; senatui modo, sed etiã publicis præsijs & armis: neq; ijs tantũ, verũ etiã eius potestati cui senatus totam remp. omnē Italiæ pubē, cuncta populi Romani arma commiserat: cui se nunquam profecto tradidisset, nisi causæ suæ confideret, præsertim omnia audienti, magna metuenti, multa suspicanti, non nulla credenti. Magna vis est conscientiæ, iudices, & magna in vtraque partem, vt neque timeant, qui nihil commiserint: & poenam semper ante oculos versari putēt, qui peccarint.

Neque verò sine ratione certa, causa Milonis semper à senatu probata est. Videbant enim sapientissimi homines, facti rationem, præsentiam animi, defensionis constantiam. An vero oblitus estis iudices, recenti illo nuncio, necis Clodianæ, non modo inimicorum Milonis sermones, & opiniones sed nonnullorum etiam imperitorum? qui negabant, eum Romam esse rediturum? siue enim illud apino irato, ac percito fecisset, vt incensus odio trucidaret inimicum: arbitrabantur enim tantam mortem P. Clodij putasse, vt æquo animo patria careret, cum sanguine inimici expleisset odium suum. Sine etiam illius morte patriam liberare voluisset, non dubitaturum fortem virum, quin, cum suo periculo salutem reip. attulisset: cederet æquo animo legibus, secum auferret gloriam sempiternam.

nam, nobis hæc ~~relinqueret~~ relinqueret, quæ ipse seruasset. Multi etiam Catilinam, atq; illa portenta loquebantur erumper, occupabit aliquem locum, bellum patriæ faciet, miseros interimet ciues optimè de rep. meritos: in quibus homines non modò res præclarissimas obliuiscuntur, sed etiam nefarijs suspicantur. Ergo illa falsa fuerunt: quæ certè vera extitissent, si Milo admisisset aliquid, quod nõ posset honeste vereque defendere. Quid, quæ postea sunt in eum congesta, quæ quàmuis etiam mediocriam delictorum conscientiam perculsissent, vt sustinuit? dii immortales! sustinuit? immò vero vt contempsit, ac pro nihilo putauit! quæ neque nisi maximo animo nocens, neq; innocens, nisi fortissimus vir, negligere potuisset, scutorum, gladiatorum, frenorum, spatorum, pilorumq; etiam multitudo deprehendi posse iudicabatur: nullam in vrbe vicum, nullam angustiam esse dicebãt, in quo Miloni non esse conducta domus: arma in villam Otriculariam deuecta Tiberi. domus in cliuò Capitolino latus referta. plena omnia malleolorum ad vrbis incendia comparatorum, hæc non delata solum, sed pene creditã: nec ante repudata, quam quesita.

¶ Laudabam equidem incredibilem diligentiam Cn. Pompei, sed dicam, vt sentio, iudices. Nimis multa audire coguntur, neque aliter facere possunt ij, quibus tota commissa est resp. quinetiam audiendus sit Popa Licinius, nescio quis, de circo maximo: seruos Milanis apud se ebrios factos, sibi confessos esse de interficiendo Cn. Pompeio conuasse: deinde postea se gladio percussum esse ab vno de illis, ne indicaret: Pompeio in hortos nunciavit. Arcessor in primis. De amicorum sententia rem defert ad Senatum, non poteram in illius mei, patriæq; custodis tanta suspitione non metu exanimam

nimari sed mirabar tamen credi ~~Pompeii~~ ~~briosorum~~ confessionem feruorum audiri, vulnus in latere, quod acu punctum videretur; pro istu gladiatoris potari. Verum etiã, ve intelligo, cauebat magis Pompeius, quam timebat, non ea solũ, quæ timenda erant, sed omnino omnia, ne aliquid vos timeretis. oppugnata domus C. Cæsaris, clarissimi viri, per multas noctis horas nunciabatur: nemo audierat tam celebri loco, nemò senserat: tamen audiebatur. Non poteram Cn. Pompeium, præstantissima virtute ciuem, timidum suspicari. Diligentiam, tota rep. suscepta, nimiam nullam putabam. Frequentissimo senatu nuper in Capitolio senator inuentus est, qui Milonem cum telo esse diceret. Nudauit se in Sanctissimo templo, quoniam vitalis & ciuis & viri fidem non faciebat: nisi eo tacente, res ipsa loqueretur. Omnia falsa atque insidiosè ficta comperita sunt.

Quod tamèn si metuitur etiã nunc Milo, nõ hoc iam Clodianum crimen timemus, sed tuas Cn. Pompeij (te enim iam appello ea voce vt me audire possis) tuas inquam, suspiciones perhorrescimus, si Milonem times, si hunc de tua vita nefarie, aut nunc cogitare, aut molitum aliquando aliquid putas: si Italiae delectus, vt nonnulli conquisitores tui dicitant: si hæc arma, si Capitolineæ cohortes, si excubiæ, si vigiliæ, si delecta iuuentus, quæ tuũ corpus domumque custodit, contra Milonis impetum armata est, atque illa omnia in hunc vnum instituta, parata, intenta sunt: magna in hoc certe vis & incredibilis animus, & nõ vnus viri vires, atque opes indicantur: siquidẽ in hunc vnum & præstantissimus dux electus, & tota resp. armata est. Sed quis non intelligit, omnes tibi reip. partes ægras, & labantès, vt eas his armis sanares & confirmares, esse commissas? quod si Miloni locus datus esset, pro

basset profecto tibi ipsi, neminem vnquam hominem homini castorem fuisse; quam te sibi: nullum se vnquam periculum pro tua dignitate fugisse: cum illa ipsa teterrima peste sepius pro tua gloria contendisse: tribunatum suum ad salutem meam, quæ tibi charissima fuisset, consilijs tuis gubernatum. se à te postea defensum in periculo capitis, adiutum in petitione præturæ: duos se habere semper amicissimos sperasse: te tuo beneficio, me suo. Quæ si non probaret, si tibi ita penitus insedisset ista suspicio, nullo ut euelli modo posset: si denique Italia à delectu, vrbs ab armis sine Milonis clade nunquam esset conquietura: næ iste haud dubitans cessisset patria, is qui ita natus est, & ita cõsuevit: te Magne tamé attestaretur, quod nunc etiam facio.

Vide, quam sit varia vitæ, commotabilisque ratio, quam vaga, volubilisq; fortuna, quætæ infidelitates in amicis, quàm ad tempus aptæ simulationes, quætæ in periculis fuge proximorû, quætæ timiditates, erit, erit illud profecto tempus & illucescet aliquando ille dies, cum tu salutaribus, ut spero, rebus tuis, sed fortasse motu aliquo communium temporum immutatis, qui quæ crebrò accidat, experti debemus scias, & amicissimi beneuolentiam, & grauissimi hominis fidè, & vnus post homines natos fortissimi viri magnitudinem animi desideres.

Quamquam quis hoc credat, Cn. Pompeium, iuris publici, moris maiorum, rei denique publicæ peritissimum, cum senatus ei commiserit ut videret, ne quid resp. detrimenti caperet, quo vno velliculo satis armati semper consules fuerunt, etiam nullis armis datis: hunc exercitu, hunc delectu dato iudicium expectaturum fuisse in eius consilijs vindicandis, qui vel iudicia

dicia ipsa tolleret: satis indicatū est a Pompeio falso ista
 conferri in Milonem, qui legem talit, qua, vt ego sentio,
 Milonem absolui oporteret: vt omnes cōfiterentur, liceret.
 Quod vero in illo atq; in illis publicorum præsidiorum co-
 pijs circūfusus sedet: satis declarat se non terrore infer-
 re vobis, (quid enim illo minus dignum, quā cogere, ve
 vos eū condēnetis, in quem animaduertere ipse, & more
 maiorum, & suo iure posset?) sed præsidio esse, vt intelli-
 gatis cōtra hesternam cōcionem illā; licere vobis, quod se-
 tiatis, liberē iudicare.

Nec veró me, iudices, Clodianum crimen mouete:
 nec tam sum de mens, tamquē vestri sensus ignarus, atque
 expers, vt nesciam, quid de morte Clodij sentiat. De qua
 si iam nollem ita diluere crimen, vt dilai, tamen impu-
 nē Miloni palām clamare, atque mentiri gloriose liceret:
 Occidi, occidi, non Sp. Melium, qui annona leuanda, ia-
 cturisque rei familiaris, quia nimis amplecti plebem puta-
 batur, in suspicionem incidit regni appetēdi: non T. Grac-
 chum, qui collegæ magistratum per seditionem abroga-
 uit: quorum interfectores implerunt orbem terrarum no-
 minis sui gloria: sed eum, (auderet eum dicere, cum pa-
 triam periculo suo liberasset) cuius nefarium adulterium
 in paluinatibus sanctissimæ nobilissimæ feminae compre-
 henderunt: eum, cuius supplicio senatus solemnes religio-
 nes expiandas sæpē censuit: eum, quem cum sorore ger-
 mana nefarium stuprum fecisse L. Lucullus iuratus se, quæ-
 stionibus habitis, dixit, comperisse: eum, qui ciuem, quem
 senatus, quem populus, quem omnes gentes vrbis, et vitæ
 ciuium conseruatorem iudicabant, feruorum armis exter-
 minauit: eum, qui regna dedit, ademit: orbem terrarum,
 quibuscam voluit, partitus est: eum, qui pluribus cædibus in
 foro

foro factis & singulari virtute & gloria ciuem ; do-
 mum vi, & armis compulit: eum, cui nihil vnquam ne-
 fas fuit nec in facinore nec in libidine: eum, qui ædem
 Nympharum incendit, vt memoriam publicæ recen-
 sionis tabulis publicis impressam extingueret: eum denique
 cui iam nulla lex erat, nullum ciuile ius, nulli possessio-
 num termini: qui non calumnia litium, non iniustis vin-
 dicijs ac sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu,
 signis inferendis petebat: qui non solum Etruscôs (eos e-
 nim penitus contempserat) sed hunc Cn. Pompeium, vi-
 rum fortissimum, atque optimum ciuem, iudicem nos-
 trum pelleret possessionibus, armis castrisque conatus est:
 qui cum architectis & decempedis villas multorum, hor-
 tosque peragrabat: qui Ianiculo, & Alpibus spem possessio-
 num terminabat suarum: qui, cum ab equite Romano
 splêdidissimo, & forti viro, T. Paccanio non impetrasset,
 vt sibi insulam in lacu Pretio venderet, repente in tri-
 bus in eam insulam materiam, calcem, cæmenta atque a-
 renam conuexit: dominoque trans ripam inspectante, nō
 dubitauit ædificiū extruere in alieno: qui huic T. Furfanio,
 cui viro diu immortales? (quid enim de muliercula Scan-
 tia? quid de adolescente Apronio dico? quorum vtrique
 mortem est minitatus, nisi horum possessione cessis-
 set) sed ausus est Furfanio dicere, si sibi pecuniam, quantā
 poposceret non dedisset, mortuum se in domum eius illa-
 turum, qua inuidia huic esset tali viro conflagrandam:
 qui Appium fratrem, honorem mihi coniunctum fidelis-
 sima gratia, absentē de possessione fundi deiecit: qui parie-
 tē sic per vestibulū sororis instituit ducere, sic agere fun-
 damēta, vt sororem non modō vestibulo priuaret, sed om-
 ni aditu & lumine. Quamquam hæc quidē iam tolerabilia
 vide

videbantur: etsi æqualiter in remp. in priuatos, in longin-
quos, in propinquos, in alienos, in suos irruebat: sed nes-
cio quomodo iam v. su obduroerat, & percalluerat ciuitatis
incredibilis patientia. Quæ vero ad tantam iam, & impende-
bant, quoniam modo ea, aut depellere potuissetis, aut fer-
re imperium, si id ille nactus esset? Omitto socios, exter-
nas nationes, reges, tetrachas. (vota enim feceratis, vt in
eos si potius mitteret, quam in vestras possessiones, vestra
recla, vestras pecunias) dico à liberis, medijs fidijs, & con-
iugibus vestris nunquam ille effrenatas suas libidines co-
hibuisset. Fingi hæc putatis quæ patent, quæ nota omni-
bus, quæ tenent, seruorum exercitus illum in vrbe cons-
cripturum fuisse, per quos tantam remp. resq; priuatas om-
nium possideret?

Quam ob rem, si cruentum gladium tenēs cla-
maret T. Annius, Adeste, quæso, atque audite, ciues: P.
Clodium interfeci: eius furores, quos nullis iam legibus,
nullis iudicijs frænare poteramus, hoc ferro, & hac dexte-
ra à ceruicibus vestris repuli: per me vnum effectum est,
vt ius, æquitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in ciuitate
manerent. Enim uerò, timendum, quomodo id fa-
ctum ferret ciuitas, nunc enim quis est, qui non pro-
bet? qui non laudet? qui non vnum post hominum
memoriam T. Annum plurimum rei p. profuisse, maxima
lætitia populum Rom. cunctam Italiam, nationes om-
nes affecisse, & dicat, & sentiat? Nequeo vetera illa popul.
Romani, quanta fuerint gaudia iudicare. Multas tamen
iam san. morum imperatorum clarissimas victorias ætas
nostra vidit, quarum nulla nec tam, diuturnam attulit læ-
titiã, nec tantam. Mandate hoc memorię, Iudices, Spe-
ro multa vos liberosq; vestros in Rep. bona esse visuros.
In his singulis ita semper existimabitis: v. iuo P. Clodio ni-
hi

hil horum vos visuros fore. In spem maximam, & quem admodum confido, verissimam adducti sumus: hunc ipsum annum, hoc summo viro Consule, concussa hominum licentia: cupiditatibus fractis, legibus & iudicijs constitutis, salutare ciuitati fore. Numquis igitur est tam demens, qui hoc P. Clodio vno contingere potuisse arbitretur? Quid? ea quæ tenetis priuata atque vestra, dominam te homine furioso, quod ius perpetuæ possessionis habere potuissent?

Non timeo Iud, ne odio inimiciarum mearum inflamatus libentius hæc in illum euomere videar, quam verius. Etenim, etsi præcipuum esse debebat, tamen ita communis erat omnium ille hostis, vt in communi odio pene æquabiliter versaretur odium meum. Non potest dici satis, ne cogitari quidē quantū in illo sceleris, quantū exitij fuerit. Quin sic attendite iudices Ne vpe hæc est quæstio de interitu P. Clodij. Fingite animis: liberæ enim sunt cogitationes nostræ: & quæ volunt sic intuentur, vt ea ceruimus, quæ videmus, Fingite igitur cogitatione imaginem huius conditionis meæ, si possim efficere vt Milonem absoluat: sed ita, si P. Clodius reuixerit. Quid vultu extimulistis? quonam modo ille vos viuus affecerat, qui mortuus inani cogitatione percussit? quid si ipse Cn. Pompeius, qui ea virtute ac sapientia est, vt ea potuerit semper quæ nemo præter illum: si is inquam potuisset, vt quæstionē de morte P. Clodij ferre, sic ipsam ab inferis excitare: vtrum putatis potius facturum fuisse? etiam si propter amicitiam vellet illum ab inferis reuocare, propter rem publicam non fecisset. Eius igitur mortis sedetis vltiores, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis, & de eius nece lata quæstio est, qui si eadē lege requiiscere posset, lata